Abdülhamit devirlerinde de küçük bazı
değişikliklerle aynen devam etmiştir. Medreselerin ıslahında son bir teşebbüs olarak XX. yüzyılın
başlarında Şeyhülislâm Hayri Efendi büyük gayretler göstermiş, ancak devletin devamlı harplerle
uğraşması sonucunda netice alınamamıştır.

1286 (1869) Trabzon Vilayeti Salnamesi’ne göre, XIX. yüzyılın ikinci yarısında Giresun Kazası’nda
köyleriyle birlikte toplam 15 medrese bulunmaktadır. Bu medreselerde 215 öğrenci eğitim görmekte olup
11 müderris mevcuttur. Akköy Nahiyesi’nde 7 medrese, 481 öğrenci ve 7 müderris görev yapmaktadır.
Keşap Nahiyesi’nde ise, 5 medrese, 166 öğrenci ve 4 müderrisin bulunduğu görülmektedir.

1321 (1903) Maarif Nezareti Salnamesi’ne göre, Giresun şehrinde 4 medrese faaliyette bulunmaktadır.
Müderrisleri, Müftü Efendi, İbrahim Efendi, İbrahim Fehmi Efendi ve Mehmed Efendi olup, toplam 188
öğrenci eğitim ve öğretim görmektedir.

Giresun şehrinin en önemli medresesi, şehrin ilk camisi olan Sultan Selim Camii bitişiğindeki Ali Efendi
Medresesi’dir.

Davanın sebebi, medresenin yeni yapılan yola gelmesi üzerine yıkılması ve
şart olarak yeniden yapımı ile ilgilidir. Belediye Reisi Kaptan Yorgi eski yapının yıkılmasına karşılık,
daha büyük bir medresenin yapılması için yardımcı olacağını bildirmiş, ancak 1310 (1892) senesi belediye
gelirlerinden çok az bir kısmını medresenin yapımı için ayırmış, bu miktar ise yeterli gelmemiştir. Buna
rağmen alt katı vakıf gelirlerinden yapılmış, sadece ikinci katı kalmıştır. Bu yüzden yarım kalan kısmın
yapımı için belediye reisi mahkemeye verilmiştir.

XIX. yüzyıla gelindiğinde sübyan mektepleri, şehir, kaza ve
köylerde ya külliye içinde, medrese ve cami köşelerinde ya da ışıksız, havasız, genellikle tek katlı, tek
odalı taş binalarda mevcudiyetlerini devam ettirmişlerdir.

1286 (1869) Trabzon Vilayeti salnamesi’ne göre, Giresun Kazası’nda 42 tane sübyan mektebinin
bulunduğu tespit edilmektedir. Bu mekteplerde 1.265 öğrenci eğitim görmektedir. Bu sayı Giresun’a bağlı
nahiyelerde daha fazladır. Nitekim Akköy Nahiyesi’nde 56 mektep ve 1.934 öğrenci bulunmaktadır.

Sübyan mektepleri anlatılırken sözü edilen 1869 Maarif-i Umumiye Nizamnamesi gereğince, 500 evli
kasabalarda rüştiye mektebinin açılması öngörülüyordu. Nitekim Giresun Kazası’nda bu nizamname
sayesinde 1870 yılında rüştiye mektebi açılmıştır. Zaten 1286 (1869) tarihli Trabzon Vilayeti
Salnamesi’nde Giresun’la birlikte Tirebolu’da da rüştiye mektebinin inşasına başlanılarak, yakında
bitirileceği zikredilmektedir. 1870 yılında faaliyete geçen Giresun rüştiye mektebinde 63 öğrencinin,
İsmail Efendi ve İbrahim Efendi nezaretinde eğitim gördükleri tespit edilmektedir.

1874 yılında, Giresun rüştiye mektebinde 64 öğrenci eğitim ve öğretim görüp, 4 muallim görev
yapmaktadır. Bu muallimlerin isimleri ile unvanları şunlardır: Muallim-i Evvel İsmail Efendi, Muallim-i
Sani İbrahim Efendi, Sülüs Hocası Fehmi Efendi, Rika Hocası Mehmed Talat Efendi.

1316 (1898) Maarif Salnamesi’nde, Giresun rüştiye mektebi’nde yine 4 muallimin görev yaptığı ve 92
öğrencinin eğitim ve öğretim gördüğü tespit edilmektedir. Yine bu salnameye göre, Akköy Nahiyesi’nde
de rüştiye mektebi kurulmuş olup, 1 muallimin nezaretinde 68 öğrencisi bulunmaktadır. 1321 (1903)
Maarif Salnamesi’nde ise, Giresun rüştiye mektebindeki öğrenci sayısı 102’ye çıkmışken, Akköy
Nahiyesi’ndeki mektepte 32 öğrenci eğitim görmektedir.

Yeni Kurulan Mektepler

Giresun Kazası’nda daha sonraki yıllarda yeni okulların açıldığı tespit edilmektedir. Bunlar İdadî ve
Darülmuallim mektepleridir.

Giresun idadî mektebinin ne zaman kurulduğu kesin olarak tespit edilememekle birlikte, 18 Cemaziyülâhır
1335 (11 Nisan 1917) tarihli bir belgede, idadîde görev yapan hüsn-ü hat muallimi, iptidaî kısmı muallimi
ve hademenin 6 aylık maaşlarının 6.000 kuruş olduğu tespit edilmektedir.

1336 (1918) yılında ise, Giresun idadîsinin muallim maaşları ile diğer masraflarının toplamı 598.100
kuruş olduğu belirtilmektedir.

Osmanlı Devleti’nde yeni açılan iptidaîye ve rüştiyelerin öğretmen ihtiyaçlarını karşılamak amacıyla
Darülmuallim mektepleri kurulmaya başlanmıştır.

Ayrıca Trabzon Vilayeti’nin 4.000, Giresun Kazası’nın 500 kadar
iptidaîye muallimine ihtiyacı olduğu belirtilerek, Maarif Nezareti’nce kapatılmasına karar verilen Giresun
Darülmuallim Mektebi’nin, Giresun ve tüm memleket için çok önemli olduğu zikredilerek, bu kararın bir
kez daha gözden geçirilmesi talep edilmektedir.

1321 (1903) Maarif Salnamesi’ne göre, bir eğitim ve kültür müessesesi olarak, Trabzon Vilayeti’ndeki en

eski kütüphanenin Giresun Kazası’nda bulunduğu tespit edilmektedir. Kütüphane, Sultan Selim Camii
yanında aynı adla anılmış, 1131(1719) tarihinde Müderris Hacı İsmail Efendi tarafından kurulmuştur.
Kütüphanede, 690 kitap mevcuttur.

Gayrimüslim Mektepleri

Osmanlı Devleti’nin bünyesinde yaşayan Gayrimüslimler yüzyıllarca ibadet, gelenek ve göreneklerinde
serbest bırakılarak, kimliklerini muhafaza etmişlerdir.

Tanzimat sonrası ise,
Gayrimüslimler bulundukları şehirlerde kendi bünyelerine uygun eğitim kurumları açmışlardır.

Osmanlı Devleti’nin bir şehri olarak Giresun Kazası’nda yaşayan Gayrimüslimler de bu serbestiyetten
faydalanmışlar ve kendi mekteplerini açmışlardır. 1286 (1869) Trabzon Vilayeti Salnamesi’ne göre,
şehirde sadece Rum halkına ait bir mektep bulunmakta olup, öğrenci sayısı 269 olarak verilmiştir.

1869 Maarif Nizamnamesi ile azınlıkların eğitimi hakkında yeni hükümler kabul edilmiştir. Buna göre,
Gayrimüslimler belli şartlar altında özel okullar açabilmeleri veya bazı okullarda Müslüman çocukları ile
birlikte eğitim görebilmeleri esasları belirtilmiştir.

Giresun’daki Gayrimüslimler, 1869 Nizamnamesi ve 1876 I. Meşrutiyet’in getirdiği kanunlardan
faydalanarak yeni okullar açmışlardır. 1880’lerde Giresun şehrinde Gayrimüslimlere ait 5 okul
bulunmaktadır. Bunlardan 3’ü Rumlara ait olup, 420 erkek, 63 kız olmak üzere toplam 483 öğrenci; 8
erkek ve 2 kadın öğretmen gözetiminde eğitim görmektedir. Diğer 2 mektep ise, Ermenilere ait olup, 150
erkek, 92 kız toplam 242 öğrenci; 3 erkek, 2 kadın toplam 5 öğretmenle eğitimlerine devam etmektedir.

1316 (1898) ve 1321 (1903) Maarif Salnameleri’nde ise, Giresun Kazası’ndaki Gayrimüslim okul
sayısının 23 olduğu tespit edilmektedir. Bu okullardan sadece bir tanesi Ermenilere ait olup, geri kalanı
Rum cemaatinin okullarıdır.